地址：北京市顺义区复兴四街 3号金蝶软件园 4号楼 3层 318 邮编：101300

北京市玖典律师事务所
BEIJING JIUDIAN LAW FIRM

京玖字第（2024）JDD053009 号

关于《北务镇 2024 年辅警服务合同》的
律师审核法律意见书

北京市顺义区北务镇人民政府：

北京市玖典律师事务所受贵单位的委托，就北京市顺义区

北务镇人民政府拟与北京众伯鑫业人力资源有限公司签订的

《北务镇 2024 年辅警服务合同》中涉及的法律问题进行备案

审查并出具本法律意见书。合同双方可在充分考虑本法律意见

书中提及的相关问题并作出适当修改后签订该合同。

声明：

合同订立前，贵单位应当进行合同调查，充分了解合同相

对方的主体资格、信用状况等有关情况，确保合同相对方具备

履约能力。贵单位应当要求合同相对方提供如下材料：1.能证

明其主体资格合法的文件，例如营业执照或其他主体登记证

明；2.能证明拟签合同标的符合其经营范围文件，涉及专营许

可的，应提供相应的许可、等级、资质证书；3.由委托代理人

代签合同的，应提交真实、有效的法定代表人身份证明书、授

权委托书、代理人身份证明；4.能证明其具有相应的履约能力

的证明材料，必要时应要求其出具资产负债表、资金证明、注

册会计师签署的验资报告等相关文件；5.履约信用证明文件或

承诺书，如近三年经济往来有无违约事实，是否被列入失信名

地址：北京市顺义区复兴四街 3号金蝶软件园 4号楼 3层 318 邮编：101300

北京市玖典律师事务所
BEIJING JIUDIAN LAW FIRM

单，是否有涉诉案件或仲裁案件，是否涉及重大经济纠纷或重

大经济犯罪案件等。上述应当提供的所列文件均应加盖公章，

文本为复印件的，还须加注“与原件核对无误”字样，并由相

关负责人或核对人签字。

关于合同双方的主体资格问题，本所不再做进一步核查。

出具本法律意见书的假设前提是：双方的设立程序符合当时和

现行法律法规、规章和有关规范性文件的要求。自成立之日起，

已通过历年年检，未出现任何根据法律、法规和公司章程规定

需要终止的情形。双方为依照中华人民共和国法律设立并合法

存续的法人，其经营范围不存在国家法律和政策禁止的事项，

具备签订该合同的主体资格。

本所依据本所对本法律意见书出具之日以前已经发生或

存在事实的了解及中国现行有效的法律、法规和其他规范性文

件的有关规定出具本法律意见书。本所认定某些事项是否合法

有效是以该等事项发生之时所应适用的法律、法规和其他规范

性文件为依据，同时也充分考虑了政府有关主管部门给予的有

关批准和确认，无论是书面的或是口头的。

基于前述，本所出具法律意见如下：

在此基础上，若该合同是双方基于平等自愿的基础上签

订，为双方真实的意思表示，不存在恶意串通、损害国家、集

体或者他人利益、损害社会公共利益、违反法律、行政法规的

强制性规定等情形，则该合同订立后即对合同双方具有法律约

束力。

地址：北京市顺义区复兴四街 3号金蝶软件园 4号楼 3层 318 邮编：101300

北京市玖典律师事务所
BEIJING JIUDIAN LAW FIRM

一、合同效力

根据《北京市政府采购集中采购目录及标准（2023 年版）》

的规定核对本合同，本合同为服务合同，未纳入《集中采购目

录品目》中。合同总金额为 1949000 元。

特别提示，根据《北京市政府采购集中采购目录及标准

（2023 年版）》第四条规定，各预算单位单项或批量采购金额

达到以下标准的，采用公开招标的方式进行采购：1.货物和服

务类：400 万元（含）以上；2.工程类：按照国家招标投标有

关规定执行（①.施工单项合同估算价在 400 万元人民币以上；

②.重要设备、材料等货物的采购，单项合同估算价在 200 万

元人民币以上；③.勘察、设计、监理等服务的采购，单项合

同估算价在 100 万元人民币以上）。

二、合同内容

1、合同第二条第 2 款中的服务期限，建议核实后进行调

整。

2、建议在合同第三条后增加：若甲方因财政审批等原因

导致资金未到位的，付款期限相应顺延；乙方因此与员工或任

何第三方发生的欠薪或违约等行为的，甲方对此不承担任何责

任。

3、建议在合同第四条（一）8、后增加：乙方应对甲方的

损失承担赔偿责任。

4、建议将合同第六条调整为：合同双方应严格按照合同

的约定履行义务。如乙方无正当理由违反合同约定的，除承担

地址：北京市顺义区复兴四街 3号金蝶软件园 4号楼 3层 318 邮编：101300

北京市玖典律师事务所
BEIJING JIUDIAN LAW FIRM

本合同约定的违约责任外，还应按照合同总金额的 30%支付甲

方违约金，若造成甲方经济损失的，乙方应对该经济损失承担

赔偿责任。

5、建议在合同中增加约定，乙方要求甲方按合同约定时

间支付款项时，应当先向甲方开具等额正式发票，甲方在收到

乙方发票后，按约定支付相应款项。

6、建议在合同签署前将合同中的空白处填写完整。

三、审核依据

1、《中华人民共和国民法典》

2、《中华人民共和国政府采购法》

3、《北京市政府采购集中采购目录及标准（2023 年版）》

北京市玖典律师事务所（公章）

法定代表人：张 楠

2024 年 05 月 30 日